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Abstrakt:

Zdravotně sociální problematika péče o chrup seniorů v Domě seniorů- domově

důchodců v Pacově

Stárnutí chrupu a s tím přicházející potíţe jsou očekávány a přijímány jako

přirozená součást stáří. Následky nevhodné péče o chrup, zanedbávání péče o chrup,

nedostatečná informovanost spolu s přirozeným procesem involuce, zhoršením

fyzického i psychického stavu však způsobují celou řadu obtíţí výrazně ovlivňující

kvalitu ţivota. Nejde jen o zdravotní obtíţe, ale i poruchy mluvení a artikulace, poruchy

v příjmu potravy, nepříznivý estetický efekt a následný sociální dopad. Jde o téma, které

je takřka opomíjeno, přestoţe představuje významný aspekt v ţivotě člověka.

Náplní teoretické části práce jsou důsledky demografického stárnutí, kapitoly o

orálním zdraví seniorů a oddíly věnované popisu zařízení, kde probíhala výzkumná

činnost. Cílem práce bylo vyhodnocení zdravotně sociální problematiky péče o chrup

seniorů v Domě seniorů – domově důchodců v Pacově. Zaměřila jsem se na subjektivní

pohled seniorů na tuto problematiku. V bakalářské práci byla pouţita metoda

kvantitativního výzkumu, technikou sběru dat byl řízený dotazník. Výsledky výzkumu

byly zpracovány do grafů a tabulek. Cíl byl naplněn, získání dat proběhlo bez obtíţí,

dotazníkové šetření bylo časově náročnější vzhledem k specifikům cílové skupiny.

K částečné objektivizaci získaných informací byla pouţita technika obsahové analýzy

dat. Obě negativně postavené hypotézy byly potvrzeny, i kdyţ v menší neţ

předpokládané míře. H1 Stav chrupu seniorů v Domě seniorů – domově důchodců

v Pacově ovlivňuje kvalitu jejich ţivota negativním způsobem. H2 Současný systém

péče o chrup seniorů v Domě seniorů – domově důchodců v Pacově neodpovídá jejich

opravdové potřebě z hlediska kvality ţivota.

Svou práci chápu jako indikátor kvality péče o institucionalizované seniory,

jehoţ výsledky povedou k zlepšování úrovně péče jak v tomto konkrétním zařízení, tak

k obeznámení odborné veřejnosti o široké problematice tohoto tématu.

Abstract :

Health and social problems in dental care of seniors in the Senior Home – Home

for the Elderly in Pacov

Teeth aging and the troubles accompanying this process are expected and

accepted as a natural part of aging. However, consequences of inadequate dental care,

dental care neglecting, a lack of awareness, along with the natural process of involution,

the deterioration of physical and mental condition cause an array of difficulties

significantly affecting the quality of life. Not only health problems occur, but also

speaking and articulation disorders, disorders in food intake and poor aesthetics, which

result in a social impact. This issue has been marginalized, though it constitutes an

important aspect of human life.

The thesis deals with demographic aging implications, the chapters refer to oral

health of seniors and there are sections devoted to the description of the health care

facility where the research was carried out. The aim of the thesis was to evaluate the

health and social problems in dental care of seniors in the Senior Home – Home for the

Elderly in Pacov. I focused on the seniors´ subjective views on this issue. The method

used was quantitative research, the data collection technique was that of guided

questionnaire. The research results are summarized in graphs and tables. The objective

was achieved, the data acquisition was carried out without difficulty, the questionnaire

survey was more time consuming due to the specifics of the target group. Partial

objectification of the information obtained was made through the use of the content data

analysis technique. The both negatively constructed hypotheses were confirmed,

although to a lesser extent than anticipated. H1 The state of teeth in the seniors in Senior

home- Home for the Elderly in Pacov negatively affects their life quality. H2 The

current system of dental care of seniors in the Senior Home –Home for the Elderly in

Pacov does not correspond to the real needs in terms of seniors´ life quality.

I consider my research an indicator of the quality care of the institutionalized

elderly, the outcomes of which will lead to the improvement in care standards in this

particular facility and also to a better awareness of the professional public about this

broad issue.
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Úvod

Neustále se zvyšující podíl starších lidí v populaci vyţaduje přizpůsobení sluţeb

a produktů potřebám a preferencím seniorů. V péči o seniory platí princip komplexnosti

a neoddělitelnosti zdravotní a sociální sluţby. Jejím cílem je respekt ke zvláštnostem

této věkové kategorie a maximální individualizace poskytovaných sluţeb.

Proces stárnutí se nevyhýbá ani chrupu člověka. Naopak jsou jisté

stomatologické problémy očekávány a přijímány jako přirozená součást stáří. Péče o

orální zdraví i ve vyšším věku má významné psychologické, behaviorální a sociální

aspekty. Následky nevhodné péče o chrup, zanedbávání péče o chrup, nedostatečná

informovanost spolu s přirozeným procesem involuce, zhoršením fyzického i

psychického stavu však způsobují celou řadu obtíţí výrazně ovlivňující kvalitu ţivota.

Nejde jen o zdravotní obtíţe, ale i poruchy mluvení a artikulace, poruchy v příjmu

potravy, nepříznivý estetický efekt a následný sociální dopad na ţivot člověka. Přičemţ

řadě problémů bylo moţné předejít.

Ve své bakalářské práci jsem vycházela ze zkušeností získaných během své

sedmileté praxe v Domě seniorů – domově důchodců v Pacově. Impulsem pro zvolení

tématu práce byly časté stíţnosti seniorů na potíţe se zuby a zubní náhradou, ale i

články v denním i odborném tisku poukazující na neuspokojivou aţ alarmující situaci

v oblasti orálního zdraví u institucionalizovaných seniorů. Řešení této problematiky

jsou však často velice sloţitá, mnohdy komplikovaná negativními pocity samotného

seniora jako jsou strach z ošetření, rezignace, zakořeněné stereotypy a předsudky, obavy

z ekonomické zátěţe a podobně.

Svou prací chci zdůraznit důleţitost péče o orální zdraví seniorů jako jednoho

z aspektů geriatrické péče, analyzovat současnou situaci z pohledu seniorů, nastínit

moţná řešení na konkrétní situaci klientů v Domě seniorů - domově důchodců

v Pacově.
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1 Součastný stav

1.1 Demografické údaje

V rámci demografického pohledu došlo ke změně reprodukčního chování ve

smyslu sniţování úrovně porodnosti a zlepšování úmrtnostních poměrů. Výsledkem této

situace je zvyšování podílu seniorů ve společnosti na úkor podílu osob v reprodukčním

a předreprodukčním věku. V současné době je sice zastoupení předreprodukční a

postreprodukční sloţky v populaci přibliţně vyrovnané. Do budoucna však lze očekávat

určitý posun (viz příloha 9.1). Při zachování současné nízké hladiny plodnosti, dojde k

postupnému sniţování zastoupení dětské sloţky populace. Podobně tomu bude i v

případě reprodukční části obyvatel, neboť ještě početně silné ročníky narozené po druhé

světové válce a v první polovině sedmdesátých let budou postupně dozrávat do

seniorského věku a kvůli klesající úrovni plodnosti nebudou dostatečně nahrazovány.

Naopak podíly seniorů tak porostou. Tento stav nazýváme demografickým stárnutím

populace (5).

Stárnutí v současnosti tedy jiţ není výsadou několika šťastných, ale je či bude

dopřáno většině z nás. Ještě nikdy v historii lidstva se tolik lidí nedoţilo vlastního stáří,

tedy 80 nebo dokonce 90 let (30).

1.1.1 Vývoj obyvatelstva

Podle demografické prognózy zpracované Českým statistickým úřadem bude

v roce 2050 ţít v České republice zhruba půl milionu občanů ve věku 85 a více let (ve

srovnání s 101 718 v roce 2006) a téměř tři miliony osob starších 65 let. Naděje doţití

při narození bude v roce 2050 dosahovat 78,9 let pro muţe a 84,5 pro ţeny (oproti

73,4 let pro muţe a 79,7 let pro ţeny v roce 2006). Předpokládá se, ţe v období let 2000

aţ 2050 se v hospodářsky vyspělých zemích zvýší podíl lidí ve věku 80 a více let třikrát,

avšak počet stoletých a starších 15,5 krát (24).
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1.1.2 Důsledky stárnutí populace

Demografický vývoj je podmíněn ekonomickým a sociálním vývojem.

Představuje jeden ze strategických a výhledových faktorů, které je třeba zahrnout do

tvorby politiky v různých odvětvích. Růst počtu a podílu starších lidí v populaci

vyţaduje přizpůsobení sluţeb a produktů jejich potřebám a preferencím. Ţádá si přijetí

opatření, která podpoří ekonomický růst. Strategie reagující na stárnutí obyvatelstva by

měla vyuţít potenciálu starších osob a vytvořit mezigeneračně soudrţnou a věkově


[…]


chrup seniorů v Domě seniorů – domově důchodců v Pacově. Cíl práce byl naplněn.

Obě negativně postavené hypotézy byly potvrzeny, i kdyţ v menší neţ předpokládané

míře. Hypotéza H1: Stav chrupu seniorů v Domě seniorů – domově důchodců v Pacově

ovlivňuje kvalitu jejich ţivota negativním způsobem. Hypotéza H2: Současný systém

péče o chrup seniorů v Domě seniorů – domově důchodců v Pacově neodpovídá jejich

opravdové potřebě z hlediska kvality ţivota. Výsledky výzkumu jednoznačně prokázaly

nedostatečný systém péče o chrup seniorů v tomto zařízení. Důsledky současného stavu

chrupu negativně ovlivňují kvalitu ţivota seniorů. Jedná se o dlouhodobé zdravotní

potíţe, potíţe s příjmem potravy, obtíţnou artikulaci i problémy estetické.

Významným zjištěním vyplývajícím z této práce je fakt, ţe většina seniorů

nevyhledá stomatologické ošetření ani při existenci aktuálních potíţí. Jako zajímavý

podnět pro další práci vidím srovnání těchto závěrů s objektivním odborným

zhodnocením stavu orálního zdraví u těchto respondentů.

Řešení této problematiky spočívá v přehodnocení standardů ošetřovatelské péče.

Ţádoucí by bylo vytvoření preventivních programů pro seniory. V prostředí jako jsou

domovy pro seniory lze tuto myšlenku realizovat formou přednášek, opakovaných

instruktáţí, informačními broţurami. Senioři by měli být informováni o vhodné péči o

dutinu ústní, zuby a zubní náhrady, o příspěvcích pojišťoven a podobně. Dům seniorů –

domov důchodců v Pacově je nové, architektonicky velkoryse řešené zařízení, které

skýtá prostory jak pro přednáškovou činnost, tak pro případnou spolupráci s dentální

hygienistkou. V této nově vzniklé profesi vidím značný přínos, a to nejen v oblasti péče

o seniory.
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 Svou práci chápu jako indikátor kvality péče o institucionalizované seniory,

jehoţ výsledky povedou k zlepšování úrovně péče jak v tomto konkrétním zařízení, tak

k obeznámení odborné veřejnosti o široké problematice tohoto tématu. Výsledky práce

budou předány vedení organizace, kde výzkum probíhal, a budou publikovány

v časopise Sociální sluţby.
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 9.3 Řízený dotazník

9.1 Demografické stárnutí

Graf.č 1 Věková struktura podle pohlaví, 1930

Graf č. 2 Věková struktura podle pohlaví, 2005

Zdroj: DIMITROVÁ, M. Demografické souvislosti stárnutí [online]. 2007

9.2 Anatomie zubu

Zdroj: Klepáček Ivo, Anatomie zubů, paradontium, vývoj zubů. Anatomický ústav,

Univerzita Karlova v Praze - 1. lékařská fakulta, dostupné z https://el.lf1.cuni.cz/zub07

9.3 Řízený dotazník

1. Věk 60 – 74
75 – 89

90 a více let

2. Žena Muž

3. Domov pro seniory dům s pečovatelskou službou

4. O Vaše zuby a ústa : a) pečujete sám/ sama

b) pečuje ošetřující personál

c) s péčí pomáhá rodinný příslušník

5. Máte-li částečnou nebo komplexní snímatelnou náhradu, používáte/je používáno v péči

o ní:

a) pouze zubní kartáček
b) zubní kartáček a pastu

c) speciální prostředky na zubní protézy -čistící a dezinfekční

-fixační
d) pouze tekoucí vodu

e) jiné..............................

6. Jakým způsobem pečujete/ je pečováno o Vaše ústa (pokud snímatelnou náhradu

nemáte nebo po jejím vyjmutí)?
a) pouţívám zubní kartáček a pastu

b) pouţívám další doplňující prostředky (dentální nit,
mezizubní kartáčky, elektrický kartáček)

c) vyplachuji vodou

d) vyplachuji ústní vodou
e) pouţívám jiné speciální prostředky (př. bylinné roztoky)

f) nepečuji, př. není pečováno

7. Jak často pečujete/ je pečováno o Váš chrup a ústa:
a) pravidelně- po kaţdém jídle

b) dvakrát denně

c) jednou denně
d) nepravidelně

e) nepečuji, př.není pečováno

6, 7. b. Nepečuji, př. není pečováno, protože: a) nejsem schopen sám péči

provádět

b) nepovaţuji to za potřebné

c) personál toto neprovádí, nezajímá
se o to

8. Pečuje personál dostatečně o Váš chrup a dutinu ústní? a) ano

b)ne

c) neţádám tento druh péče

9. Stav chrupu Vám : a) dovoluje jíst všechno, na co mám chuť

b) nedovoluje jíst některé potraviny

c) dovoluje jíst pouze upravenou stravu (krájenou, mletou
stravu)

10. Stav Vašeho chrupu : a) zhoršuje mluvení a výslovnost

b) neovlivňuje mluvení a výslovnost negativním způsobem
c) nevím, nepřemýšlím o tom

11.: Zhoršuje současný stav chrupu Váš vzhled? a) ano, zhoršuje ho
b) neovlivňuje ho

c) nevím, nepřemýšlím o tom

12. Máte v současné době problém se svým chrupem a dutinou ústní: ano ne

13.Máte některé z těchto potíží? a) bolest

b) otok
c) krvácení z dásní

d) viklavý zub

e) nevyhovující protéza
f) chybějící protéza nebo její část

g) jiné nepříjemné pocity v ústech

h) bolestivé otvírání úst

i) jiné.............................................

14. Plánujete návštěvu stomatologa? a) ano, co nejdříve

b) ano, preventivní prohlídku
c) ne, nepovaţuji to za nutné

d) ne- jiný důvod-

..........................................

15. Stav mého chrupu považuji za : a) uspokojivý

b) neuspokojivý