POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* DANA TUHOVA'
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:*
- Katedra:*
- Název bakalářské práce:*
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ JE OJEDINĚLÉ
A HLAVNĚ VELMI SOCIÁLNĚ POTŘEBNÉ VZHLE-
DEM K PÉČI, KTERÁ VOČI SENIORŮM NENÍ
VĚDY OPTIMÁLNÍ.
STUDENTKA VELMI DOBRĚ VYSTIHLA CELKOVOU
APATII OBYVATEL DOMOVA DŮCHODCŮ.
JEDINOU VĚC, KTEROU BYCH TI VYTKLA, JE
PROCENTUELNÍ HODNOCENÍ TAK MALÉHO
SOUBORU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

VZHLEDEM K TOMU, ŽE PÉČE O ÚSTNÍ HYGIENU BY MĚLA BÝT
PROVÁDĚNA DENNĚ A ŽE STÁVAJÍCÍ PERSONÁL V DD ČASTO
NEPROVÁDÍ ANI CELKOVOU HYG. OČISTU SENIORŮ KAŽDÝ DEN,
MÝSLÍTE SI, ŽE BY OBYVATELŮM DD POMOHLA ZAMEŠTNÁVAT
ZDE NAPP. DENTÁLNÍ HYGIENISTKU?

Datum: 25.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce

[Handwritten signature]